Sed si ego haec tam multa tamque praeclara in uiuos beneficia tua: breui epistola colligi posse existimem, profecto amens sim. Age uero dicamus quid munificentiae in extinctos meditare. Vt cetera omittam, erat in bibliotheca tua et elegans et sapiens Geraldini eruditi hominis poema bucolicon, cuius opus iam profecto cum auctore suo interierat, nisi grammatoliptarum formulis excudendum opus tuo sumptu tradidisset.

Erat hoc dolendum poetam sacrum sacro plectro diuina resonantem et caelestia mysteria rustico sed tamen cultu carmine canentem latere et in tenebris iacere; praesertim cum nostrae Academiae scholasticos melius et utile et elegans et sacrum poema tenere possit, quam uersus inopes rerum nugaeque canorae. Quantum uero hic laudandus tantum mihi obiter reprehendenda Christianorum uatum ingenia uidentur, quod omissa lyrae Daudicae concentu barbyton uel fabulis uel turpi amore diffluentem totis uiribus sectantur, ingeniaque pulcherrima anilibus fabulis accommodant, proh quanto melius caelestibus uacatura.

Ergo Geraldinus tuo munere nunc reuiuiscit, magnifice antistes. Nisi enim tua auctoritate et munificentia in manus hominum uenisset, idem tumultus qui corpus

eius contexerat: nomen pariter operuisset. Nec uero haec propterea dicimus apud te seuerissimum rigidissimumque antistitem ut aliquam gratiam quaeramus his laudibus quas in Amplitudinem Tuam congerimus: quasque aliis notiores esse scio qui in Hispania fuerunt, quam mihi qui non semper fui, sed ut haec legant ceteri Hispaniae praesules, atque ita legant ut non tam laudent quam imittentur. Consentaneum enim est ut ceteris uelut praeclarum exemplar praeleueas qui ceteris et aetate et ingenio et doctrina antecellis.

Valeat tua Amplitudo Reuerendissima.

Salmanticae quarto Kalendas Martias. M. quingentesimo quinto.

[Tradução]

CARTA DO PORTUGUÊS AIRES
AO MAGNÍFICO E REVERENDÍSSIMO D. AFONSO FONSECA,
PRELADO DE COMPOSTELA¹³⁸

Nas histórias antigas, Magnífico Prelado, o imperador romano Tito¹³⁹ é louvado por ter dispensado a todos os mortais em geral, mas principalmente aos seus concidadãos, não apenas uma solicitude de bom príncipe, mas um extraordinário afeto de pai, e a tal ponto aqueles antigos tempos admiraram a sua singular magnificência, que não cessam de comemorar e exaltar com admiráveis louvores aquela voz mais poderosa do que toda a liberalidade – “Amigos, perdi o meu dia” –, quando uma vez, após a ceia, se recordou de que em todo aquele dia não tinha concedido qualquer benefício a ninguém.¹⁴⁰ O mesmo Tito, porque não mandava embora ninguém ou sem esperança ou sem dádiva, advertido pelos domésticos de que prometia ou dava mais do que podia